
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от KU . КХ*.2021 г. №

Об утверждении Порядка 
учета детей, подлежащих
обучению
образовательным

по

программам дошкольного,

основного
среднего

начального
общего

общего, 
о и 
общего

образования на территории 
Поворинского
муниципального района 
Воронежской области

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 9 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федераль­

ным Законом Российской Федерации от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовер­

шеннолетних», постановлением администрации Поворинского муниципаль­

ного района Воронежской области от 24.10.2013 г. № 983 «О закреплении 

муниципальных общеобразовательных учреждений за конкретными терри­

ториями Поворинского муниципального района», распоряжением админи­

страции Поворинского муниципального района Воронежской области от 

25.06.2021 г. № 506-р «О закреплении муниципальных дошкольных образо­

вательных организаций за конкретными территориями Поворинского муни­

ципального района», Положением об отделе по образованию и молодежной 

политике администрации Поворинского муниципального района, утвержден-



ным постановлением администрации Поворинского муниципального района 

Воронежской области от 21.10.2020 № 620, администрация Поворинского 

муниципального района Воронежской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного, начального общего, основно­

го общего и среднего общего образования в Поворинском муниципальном 

районе Воронежской области.

2. Руководителю отдела по образованию и молодежной политике адми­

нистрации Поворинского муниципального района ознакомить с настоящим 

распоряжением руководителей образовательных организаций.

3. Признать утратившим силу распоряжение администрации Поворинско­

го муниципального района Воронежской области от 14.01.2014 № 7 «Об 

утверждении Положения об организации учета детей, имеющих право на по­

лучение общего образования каждого уровня и форм получения образования 

на территории Поворинского муниципального района Воронежской обла­

сти».

4. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Поворинского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на пер­

вого заместителя главы администрации Поворинского муниципального рай­

она А.А. Зимоглядова.

Глава администрации 
Поворинского муниципального райо А.А. Леонов



УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации 
Поворинского муниципального района 
Воронежской области 
от///, j l  .2021 № J W - jT s

Порядок учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, начального общего, ос­
новного общего и среднего общего образования на территории Поворин­

ского муниципального района Воронежской области

1. Общие положения

1.1. Порядок учета детей, подлежащих*"обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования на территории Поворинского муниципального района 

Воронежской области (далее -  Порядок), разработан в соответствии со стать­

ей 43 Конституции Российской Федерации, Федеральными законами от
I

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 

24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об ин­

формации, информационных технологиях и о защите информации», от 

27.06.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и в целях осуществления ежегодного учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального обще­

го, основного общего и среднего общего образования.

1.2. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все де­

ти в возрасте от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или 

пребывающие на территории Поворинского муниципального района Воро- 

нежской области (далее -  муниципальный район), независимо от наличия 

(отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), в целях обеспе-



чения их конституционного права на получение обязательного общего обра­

зования каждого уровня.

1.3. Исполнение полномочий администрации Поворинского муници­

пального района Воронежской области по учету детей, подлежащих обуче­

нию по образовательным программам дошкольного, начального общего, ос­

новного общего и среднего общего образования (далее -  Учет детей), обес­

печивает отдел по образованию и молодежной политике администрации По­

воринского муниципального района Воронежской области (далее -  Отдел по 

образованию).

1.4. Информация по учету детей подлежат сбору, передаче, хранению и 

использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соот­

ветствии с требованиями действующего законодательства.

1.5. Учет детей осуществляется путем формирования и ведения единой 

базы данных о детях, подлежащих обучению по образовательным програм­

мам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (далее - Единая база данных).

1.6. Отдел по образованию формирует Единую базу данных на основа­

нии:

1.6.1. Данных, содержащихся в автоматизированной информационной 

системе «Комплектование дошкольных образовательных учреждений»;

1.6.2. Данных образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего об­

разования;

1.6.3. Данных, полученных в рамках межведомственного взаимодей­

ствия, заключенных соглашений о взаимодействии, в том числе:



- данных ОМВД России по Поворинскому району о детях в возрасте от 

7 до 18 лет, состоящих на учете и не обучающихся в общеобразовательных 

организациях по мере выявления.

- данных комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Поворинского муниципального района Воронежской области 

(далее -  КДНиЗП) о выявленных несовершеннолетних гражданах, отчислен­

ных из общеобразовательной организации, не получивших общего образова­

ния и не обучающихся в организациях профессионального образования.

- данных КУ ВО «Управления социальной защиты населения Поворин­

ского района» о выявленных несовершеннолетних, подлежащих обучению и 

не получающих общего образования или профессионального образования по 

мере выявления.

- данных БУЗ ВО «Поворинская РБ» о детском населении, в том числе, 

не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающем
t

на территории муниципального района.

2. Организация Учета детей

2.1. В целях организации деятельности по Учету детей Отдел по обра- 

зованию:

2.1.1. Обеспечивает заключение соглашений о взаимодействии с учре­

ждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несо­

вершеннолетних в целях получения сведений о лицах, подлежащих обуче­

нию по образовательным программам дошкольного, начального общего, ос­

новного общего и среднего общего образования в образовательных организа­

циях, реализующих основные Ьбщеобразовательные программы на террито­

рии муниципального района;



2.1.2. Осуществляет организационное и методическое руководство дея­

тельности образовательных организаций муниципального района по сбору 

данных о детях, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего об­

разования, о детях, не получающих образование.

2.2. В целях Учета детей:

2.2.1. Отдел по образованию ежегодно до 1 октября текущего года на 

основании соглашения о взаимодействии запрашивает от БУЗ ВО «Поворин- 

ская РБ» в электронном виде, с использованием электронных носителей, и на 

бумажном носителе с подписью руководителя и печатью медицинской орга­

низации, сведения о детях в возрасте от 0 до 18 лет, получающих услуги в 

учреждениях здравоохранения муниципального района по форме согласно 

Приложению 1 к настоящему Порядку.

2.2.2. Образовательные организации муниципального района, реализу- 

ющие программы начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, ежегодно не позднее 30-го сентября текущего года направляют 

в Отдел по образованию в электронном виде, с использованием электронных 

носителей, и на бумажном носителе с подписью руководителя и печатью об­

разовательной организации муниципального района, сведения о детях, обу­

чающихся и зачисленных в общеобразовательную организацию по форме со­

гласно Приложению 2 к настоящему Порядку.

2.2.3. Образовательные организации муниципального района, реализу­

ющие программы дошкольного образования, ежегодно не позднее 30-го 

сентября текущего года направляют в Отдел по образованию в электронном 

виде, с использованием электронных носителей, и на бумажном носителе с 

подписью руководителя и печатью образовательной организации муници- 

пального района, сведения о детях -  воспитанниках данной дошкольной ор­

ганизации по форме согласно Приложению 3 к настоящему Порядку.



2.2.4. Образовательным организациям муниципального района, реали­

зующим программы дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, ежемесячно не позднее 30-го числа текущего 

месяца предоставлять в Отдел по образованию информацию о детях, отчис­

ленных из образовательной организации муниципального района, либо при­

нятых в образовательную организацию муниципального района в течение 

месяца по форме согласно Приложениям 4, 5 к настоящему порядку.

2.2.5. Отдел по образованию ежегодно не позднее 1-го ноября текущего 

года формирует Единую базу путем внесения данных о детях, подлежащих 

обучению по образовательным программам всех уровней, из источников, 

указанных в пункте 1.6. настоящего Порядка.

2.3. В случае выявления детей, подлежащих обучению, но не обучаю­

щихся в общеобразовательных организациях муниципального района, Отдел 

по образованию незамедлительно информирует прокуратуру Поворинского 

района о нарушении прав и свобод несовершеннолетних, КДНиЗП -  о выяв­

ленных случаях нарушения прав несовершеннолетних на образование.

3. Особенности Учета детей, получающих образование в форме семейного
образования и самообразования

г

3.1. В целях учета детей, получающих образование в форме семейного 

образования и самообразования, Отдел по образованию:

3.1.1. Обеспечивает в соответствии с законодательством о защите пер­

сональных данных сбор, хранение и анализ информации о лицах, подлежа­

щих обучению по образовательным программам начального общего, основ­

ного общего и среднего общего образования, получающих образование вне 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность в форме се­

мейного образования и самообразования.



2.2.4. Образовательным организациям муниципального района, реали­

зующим программы дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, ежемесячно не позднее 30-го числа текущего 

месяца предоставлять в Отдел по образованию информацию о детях, отчис­

ленных из образовательной организации муниципального района, либо при­

нятых в образовательную организацию муниципального района в течение 

месяца по форме согласно Приложениям 4, 5 к настоящему порядку.

2.2.5. Отдел по образованию ежегодно не позднее 1-го ноября текущего 

года формирует Единую базу путем внесения данных о детях, подлежащих 

обучению по образовательным программам всех уровней, из источников, 

указанных в пункте 1.6. настоящего Порядка.

2.3. В случае выявления детей, подлежащих обучению, но не обучаю­

щихся в общеобразовательных организациях муниципального района, Отдел 

по образованию незамедлительно информирует прокуратуру Поворинского 

района о нарушении прав и свобод несовершеннолетних, КДНиЗП -  о выяв­

ленных случаях нарушения прав несовершеннолетних на образование.

3. Особенности Учета детей, получающих образование в форме семейного
образования и самообразования

3.1. В целях учета детей, получающих образование в форме семейного 

образования и самообразования, Отдел по образованию:

3.1.1. Обеспечивает в соответствии с законодательством о защите пер­

сональных данных сбор, хранение и анализ информации о лицах, подлежа­

щих обучению по образовательным программам начального общего, основ­

ного общего и среднего общего образования, получающих образование вне 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность в форме се­

мейного образования и самообразования.



Приложение 1 к Порядку учета детей, подлежащих 
v обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего основного общего,
среднего общего образования

Штамп учреждения 
здравоохранения 
исх. номер, дата

Руководителю органа местного самоуправления, 
осуществляющего управление в сфере образования

Сведения о детях в возрасте от 0 до 18 лет, получающих услуги в учреждениях здравоохранения Поворинского
муниципального района Воронежской области

№
п/п

Ф.И.О. ребенка (полностью)
Число, месяц, год 

рождения
Адрес места жительства/пребывания Примечание

Руководитель учреждения 
здравоохранения

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 2 к Порядку учета детей, 
подлежащих обучению по 

образовательным программам 
дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего
образования

(полное наименование общеобразовательной организации)

Сведения о детях, обучающихся в общеобразовательной организации по образовательным программам начального общего, основного
общего, среднего общего образования

№
п/п

Ф.И.О. ребенка 
(полностью, в 

алфавитном порядке

Число, 
месяц, год 
рождения

Адрес места
жительства/пребывания:вр 

еменно, постоянно

Наименование
образовательной

организации
Класс

Ребенок
сОВЗ/

ребенок-
инвалид

Форма обучения 
(классно

урочная/обучение 
на дому)

Примечание

Директор_____________________
(наименование

общеобразовательной организации) (подпись) (расшифровка подписи)

м.п.



Приложение 3 к Порядку учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального,общего, основного общего,
среднего общего образования

(полное наименование дошкольной образовательной организации)

Сведения о детях, получающих образование по образовательным программам дошкольного образования и(или)
присмотр и уход

№
п/п

Ф.И.О. ребенка 
(полностью, в алфавитном 

порядке)

Число, месяц, 
год рождения

Адрес места
жительства/пребывания: 

временно, постоянно

Наименование дошкольной 
образовательной организации, 

которую посещает ребенок
Примечание

Руководитель 0 0  ______________  _______________________
(подпись) (расшифровка подписи)

20 г.

М.П.



Приложение 4 к Порядку учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего
образования

(полное наименование образовательной организации)

Информация о детях, отчисленных из образовательной организации в течение месяца
t

№
п/п

Ф.И.О. ребенка (полностью, 
в алфавитном порядке, по 

годам рождения)

Число, месяц, 
год рождения

Адрес места
жительства/пребывания: 

временно, постоянно

Наименование образовательной 
организации, в которую ребенок 

принят, дата выбытия, класс
Примечание

Руководитель 0 0  ______________  ______________________
(подпись) (расшифровка подписи)

"____" ___________ 20 г.

М.П.



Приложение 5 к Порядку учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего
образования

(полное наименование образовательной организации)

Информация о детях, принятых в образовательную организацию в течение месяца

№
п/п

Ф.И.О. ребенка (полностью, 
в алфавитном порядке, по 

годам рождения)

*
Число, месяц, год 

рождения

Адрес места
жительства/пребывания: 

временно, постоянно

Наименование образовательной 
организации, из которой ребенок 
отчислен, дата прибытия, класс

Примечание

- и

Руководитель 00  ______________  ______________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

20 г.

М.П.



Приложение 6 к Порядку учета детей, 
подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего

образования

(наименование органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования)

Сведения о детях в возрасте от 6,6 до 18 лет, получающих общее образование в форме семейного образования (самообразования)

№
п/п

Ф.И.О. ребенка 
(полностью, в 

алфавитном порядке)

Число, месяц, 
год рождения

Адрес места
жительства/пребывания: 

временно, постоянно

Наименование 
образовательной 

организации, в которой 
ребенок обучался ранее

Дата уведомления Примечание
- V

Руководитель органа местного 
самоуправления, осуществляющего 
управление в сфере образования

(подпись) (расшифровка подписи)

2 0

М.П.


